CHAPITRE XII.

Le pape défend aux cardinaux de signer la cédule demandée par les ducs.

Le même jour, messeigneurs les cardinaux reçurent la cédule qu'ils avaient consenti à signer, et prièrent les ducs de persévérer dans leur résolution. Ils réprouvaient, disaient-ils, les raisons du pape comme frivoles, captieuses et fausses, et s'étonnaient qu'il voulût élever des doutes sur le serment qu'il avait prêté notoirement et simplement avant et après son élection, ainsi que six d'entre eux le jurèrent en conscience. Cependant, avant de signer cette cédule, ils allèrent tous, excepté le cardinal de Pampelune, trouver le pape, le 1^{er} juillet, et le supplièrent à genoux, la plupart même en versant des larmes et en sanglotant, d'accepter la voie proposée par le roi. Leur démarche fut sans succès. Le pape déclara qu'il avait toujours été animé des meilleures intentions en faveur de l'union, et après leur avoir exposé de nouveau le moyen qu'il proposait, il leur enjoignit de l'adopter avec lui, sous peine des châtimens établis en droit contre les félons et les traîtres. Les cardinaux répliquèrent, et soutinrent que les moyens proposés par le roi étaient plus efficaces. Alors le pape, vivement cour-

efficaciores esse affirmarent, tunc stomachatus respondit : « Vos « estis nostri subditi, et nos sumus non solum dominus vester, « sed et omnium mortalium vivencium, de quibus reddituri « sumus coram Deo rationem. » Cedulamque prefatam petens et recipiens ab eis, cum eam perlegisset, dixit quod perniciose erat, prohibens eis sub penis pretactis ne quis eam suo nomine signaret. Hanc autem cedulam apud se retinens et illam factam in conclavi cardinalibus reddere denegans, aliam eis obtulit, que inhibitiones eis factas continebat et totum processum ducum destruebat. Finaliter tamen dixit quod, si domini Francie rationabilem viam ejus acceptare volebant, eos ultra omnes antecessores honoraret, et patrimonium Ecclesie in Ytalia consistens ipsis concederet viribus possidendum.

Verba ista cardinales dominis retulerunt; sed inde modicum moti responderunt quod ad hoc quam ipse potenciores erant acquirendum. Et tunc die quarta jullii duces, cardinalibus et deputatis Universitatis accersitis, omnes unanimiter concluserunt, quod papa iterum moneretur ut viam cessionis acceptaret, vel eis publicam audienciam, quam hucusque recusaverat, concederet. Statuerunt eciam ipsi supplicare ut inhibitiones factas cardinalibus tanquam injustas revocaret, cedulamque ultimam eis datam adnullaret, quia obviabat unioni et primo prestito juramento. Ut dies eisdem assignaretur, quosdam de nobilioribus militibus eidem pape miserunt; quos et benigne recepit, victusque vallidis precibus ad diem martis proximam audienciam ducibus assignavit. Interim quamdam cedulam eis misit continentem quod, ad mentes ipsorum ducum serenandas, non intendebat per jam traditas cedulas effectum cedule facte in conclavi suspendere, seu condicionem aliquam in ipsa apponere, vel quo ad obligacionem aliquid immutare. Que